
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα,  2-12-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ         Αριθ. πρωτ.:  124789 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

FAX:                 210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της έγκρισης του  

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) PASSWORD 25 WG, 

ως προς τις βοηθητικές ουσίες,  

το εργοστάσιο παρασκευής του, το 

εργοστάσιο συσκευασίας του, τις R 

φράσεις, τις S & SY φράσεις και τις Π 

φράσεις.” 

 

    ΠΡΟΣ: ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 

∆. Γληνού 32 

542 49 Θεσσαλονίκη 

 (µε απόδειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

              2. Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              3. Γραφείο Γεν. ∆/ντή Φυτ. Παραγωγής 

                  κ. ∆. Μπαµπίλη 

              4. Μ.Φ.Ι. 

        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

        Φαρµάκων    (µε e-mail) 

         5. Π.Κ.Π.Π. & Π.Ε. 

 Έδρες τους(µε e-mail) 

         6. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

           ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 Έδρες τους    (µε e-mail) 

         7. Τµήµατα Β΄, Γ, Ε΄ της ∆/νσής µας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15.5.97 (A΄ 104/30.5.97) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα τα άρθρα 4 (παρ. 6) και 8 (παρ. 2 και 3). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.1988 (Β΄ 674/13.9.1988) Απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το κεφάλαιο ∆΄ (παρ. 1, 2 και 3). 

3. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε 

αριθ. 73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 

265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄).  

6. Τη µε αριθ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για "µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος της 

εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”".  

7. Τις από 30-1-08 και 10-4-08 αιτήσεις της εταιρείας ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε., για την τροποποίηση της έγκρισης 

του σκευάσµατός της PASSWORD 25 WG. 
 



 2 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 6993 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) PASSWORD 25 WG, (δ.ο. tebuconazole 25 % β/β), η οποία χορηγήθηκε στην 

παρασκευάστρια εταιρεία ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε., µε τη µε αριθ. 122993/17-5-2005 απόφασή µας, ως προς 

α. την εγγυηµένη σύνθεση λόγω τροποποίησης των βοηθητικών ουσιών, το ποσοστό των οποίων 

παραµένει ως έχει (73,69% β/β) και ως εκ τούτου το σηµείο 3 της Υ.Α. παραµένει ως έχει, β. το 

εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος (τυποποιητής), γ. το εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος (συσκευαστής) δ. τους κινδύνους για τον άνθρωπο, (R-φράσεις), λόγω της αλλαγής 

των βοηθητικών ουσιών, ε. τις προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις) 

και ζ. τους περιορισµούς για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις), ως ακολούθως: 

 

  α.  Εγγυηµένη σύνθεση: tebuconazole 25 % β/β 

                                          βοηθητικές 73,69% β/β 

 

β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος (Τυποποιητής): GAT Microencapsulation AG, 

Αυστρία, αντί της Sharda international, Plot No. 169/1/A, GIDC Naroda, Phase-I, Gujarat, 

Ahmedabad, Ινδία. 

 

γ. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος (Συσκευαστής): GAT Microencapsulation AG, 

Αυστρία, αντί της Sharda international, Plot No. 169/1/A, GIDC Naroda, Phase-I, Gujarat, 

Ahmedabad, Ινδία. 

 

δ.   Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις):  
           R22        Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

           R36/37   Ερεθίζει τα µάτια και το αναπνευστικό σύστηµα 

           R63        Πιθανός κίνδυνος δυσµενών επιδράσεων στο έµβρυο κατά τη διάρκεια της κύησης.  

 

ε.   Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις):  

      S1/2 Να φυλάσσεται κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

      S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      S20/21 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

      S25 Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια. 

      S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και  

ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

      S36/37/39 Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και  

  συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου. 

      S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και  

  δείξτε την ετικέτα. 

      SΥ8 Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε  

   και µετά τον ψεκασµό. 

 SY9 Να µη χρησιµοποιείται παρουσία εγκύων γυναικών. 

 

      Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε  

      τις οδηγίες χρήσης. 

 

ζ. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
(Π1)Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

-Μηλιά: 35ηµέρες 

-Ροδακινιά: 7 ηµέρες 

-Νεκταρινιά: 7 ηµέρες 

 



 3 

 

 

 

II.   Ετικέτα: 

Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) και τη µε αριθ. 

     265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ. 

 

 

         ΙΙI. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 122993/17-5-2005 απόφασή µας. 
 

                     Ε.Υ. 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

                                   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 

 

 


